cap. licet ex quadam, & sequitur ibi Abb. in dicto 4. notat. & Joan. de Imol. adducit ibi rationem, quia si ita esset generaliter, parum, aut nihil operaretur testimonium de auditu: nam testimonium de fama virtualiter, & formaliter presupponit auditum, & non simpliciter, sed maioris partis; unde si fama semper requiritur, nulla esset virtus, neque utilitas testimonii de auditu, & intelligendo, ut dicit Doct. volunt, esset cavillare jura admittentia testimonium de auditu, & quae volunt in antiquis haberi auditum pro sufficienti testimonio, quia tamen autoritates dicit. Doct. sunt magni ponderis, consulit, ut probetur de fama, si fuerit possibile, & hoc est tutius, maxime stantibus legibus regni, disponentibus super probatione consuetudinibus immemorialis, ut in lege fin. tit. 13. lib. 3. ordin. reg. l. 4. in ord. Tauri, pragmatica Corduba, disponents super immunitate, seu nobilitate probanda, ibi (que deponant de oyda, e de fama publica) & circa materiam probationis parentelae, vide alios duos modos probandi per Aret. ibi.

(2) Por razon de parentesco. Nam si ageretur de alio impedimento matrimonii, non sufficeret testimonium de auditu, ut satis hic innuitur, & probatur in dicto cap. licet ex quadam, de testib. unde ista lex habuit ortum, & ibi ita tenet Joan. Andr. & Abb.

(3) Por oyda. Speciale est hic, ut valeat testimonium de auditu, cum agitur de consanguinitate probanda, quia regulariter non valet testimonium de auditu, ut in LL. 28. & 29. ubi vide que dixi tit. 16. 3. part.

(4) Despues que el pleyto fue començado. Et quando dicatur licet accepta, videtur quod a contestatione, ut in lege 3. tit. 10. 3. part. & tradit in ista materia Archi. in cap. 1. 35. quæst. 6. & ibi dar rationem, quare non valeat testimonium de eo, qui auditur post litem motam, scilicet, quia posset fieri fraus, ut ipsi procurarent sibi recitari à propinquisioribus, ut sic posset deponere; & idem vult ista L. quæ ratio militare potest, etiam ante litem contestatam, dummodo libellus sit datus in iudicio, quia statim est fama de hoc in loco: satis crederem, ex hoc dici litem motam, seu ceptam, quoad istam effectum.

TITULUS X.

## De el departimiento de los Casamientos.

varon e la muger. E quien puede dar el juyzio. E en que manera deue ser dado.

## L E Y I.

Que cosa es diuorcio, e onde tomo este nome.

**D**iuortium, en latin, tanto quier dezir, en romance, como departimiento. E es cosa (1) que departe la muger del marido, e el marido de la muger, por embargo que ha entrellos, quando es prouado en juyzio derecho. E quien de otra guisa esto fiziesse, departiendolos por fuerza, o contra derecho, faria contra lo que dize Jesu Christo nuestro Señor en el Euangelio: A los que Dios ayuntados por derecho, non se entendiende que los departe estonce el ome, mas el derecho escrito, e el embargo que es entrellos. E diuorcio tomo este nome, (2) del departimiento de las voluntades del ome, e de la muger; que son contrarios en el departimiento, de quales fueron, o eran, quando se ayuntaron.